

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 2/2558

ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 มิถุนายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2558	2557	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	58.17	28.56	29.61	103.68
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(55.29)	(33.17)	(22.12)	66.69
กำไรขั้นต้น	2.88	(4.61)	7.49	(162.47)
รายได้อื่น	22.44	453.31	(430.87)	(95.05)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(45.56)	(19.09)	(26.47)	138.66
ค่าใช้จ่ายอื่น	(0.05)	0.00	(0.05)	(100.00)
ต้นทุนทางการเงิน	(12.09)	(17.12)	5.03	(29.38)
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	313.53	228.42	85.11	37.26
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	281.15	640.91	(359.76)	(56.13)
รายได้ภาษีเงินได้	0.13	7.32	(7.19)	(98.22)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	281.28	648.23	(366.95)	(56.61)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด				
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	2.05	0.00	2.05	100.00
	283.33	648.23	(364.90)	(56.29)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	281.29	648.23	(366.94)	-57
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00	0.00	0
	281.29	648.23	(366.94)	-57
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	283.34	648.23	(364.89)	-56
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00	0.00	0.00
	283.34	648.23	(364.89)	-56
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.15	0.50	-0.35	(70)

ในปี 2558 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค่าตามมาตรฐานบัญชีใหม่ที่ใช้บังคับในปี 2558 ซึ่งกำหนดให้บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสียเท่านั้น โดยการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่องบการเงินที่เคยรายงานไว้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และข้อมูลทางการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินข้อ 4

1.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสที่ 2/2558 มีจำนวน 58.17 ล้านบาท (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกกะวัตต์) สูงกว่าปีก่อน (28.56 ล้านบาท) เป็นจำนวนเงิน 29.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 103.68 มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

กลุ่มบริษัทฟฟทอปซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เข้าระบบเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวน 9 แห่ง จากอยู่ระหว่างการก่อสร้างในช่วงปีที่แล้ว ส่งผลให้รายได้จากการขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจำนวน 32.54 ล้านบาท

1.2 ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสที่ 2/2558 มีจำนวน 55.29 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน (33.17 ล้านบาท) เป็นจำนวน 22.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.69 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและค่าจ้างเพื่อรองรับการขยายงานทางธุรกิจ และการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้นของโครงการฟลอป

ทั้งนี้ บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2558 เท่ากับร้อยละ 4.95 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2557 ที่มีขาดทุนขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 16.14 อันเป็นผลมาจากจำนวนโรงไฟฟ้าของกลุ่มฟลอปที่เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้น

1.3 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับไตรมาสที่ 2/2558 มีจำนวน 45.56 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน (19.09 ล้านบาท) เป็นจำนวน 26.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 138.66 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและค่าจ้างเพื่อรองรับการขยายงานทางธุรกิจ และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงค่าที่ปรึกษาในการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ

1.4 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับไตรมาสที่ 2/2558 มีจำนวน 12.09 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน (17.12 ล้านบาท) เป็นจำนวน 5.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.38 ซึ่งมีสาเหตุจากการนำเงินส่วนหนึ่งที่ได้รับจากการจำหน่ายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไป ไปจ่ายชำระคืนเงินต้นแก่ธนาคารพาณิชย์

1.5 ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการรวมค่าตามที่ได้กล่าวไว้ในเบื้องต้นทำให้บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

ผลการดำเนินงานของกิจการที่ควบคุมร่วมกันตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2557	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
กำไรสุทธิ	313.53	228.42	85.11	37.26
รายการพิเศษ:				
รายได้ค่าปรับความล่าช้าในงานก่อสร้าง	-	-64.58	64.58	-100.00
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	313.53	163.84	149.69	91.36

กำไรสุทธิของกิจการที่ควบคุมร่วมกันสำหรับไตรมาสที่ 2/2558 เท่ากับ 313.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน (228.42 ล้านบาท) เป็นจำนวน 85.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.26 โดยผลกำไรสุทธิของปี 2557 ได้รวมรายได้ค่าปรับความล่าช้าในงานก่อสร้างซึ่งถือเป็นรายการพิเศษอยู่ด้วย เท่ากับ 64.58 ล้านบาท

เมื่อพิจารณาเฉพาะกำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการที่ควบคุมร่วมกันในไตรมาสที่ 2/2558 จะมีจำนวนเท่ากับ 313.53 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี (163.84 ล้านบาท) เป็นจำนวน 149.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.36 ซึ่งเกิดจากการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ได้ครบทั้ง 10 แห่ง จากเดิมที่ทยอยจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ในปี 2557

1.6 กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 2/2558 มีกำไรสุทธิ 283.33 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.15 บาทต่อหุ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 648.23 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.50 บาทต่อหุ้น กำไรสุทธิที่ลดลงจำนวน 364.90 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 มีกำไรพิเศษทางบัญชีจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันจำนวน 450 ล้านบาท โดยหากพิจารณาเฉพาะในส่วนของกำไรจากการดำเนินงาน บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของโรงไฟฟ้าที่จำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (PV Farm) จำนวน 5 โรงในช่วงต้นปี 2557 เป็น 10 โรง ในช่วงต้นปี 2558 ซึ่งมีการรับรู้กำไรของโครงการดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในรูปแบบของส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และกำไรที่เพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าของกลุ่มฟลอปที่มีการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

2.1 การวิเคราะห์สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,475.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (4,116.41 ล้านบาท) เป็นจำนวน 359.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.72 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,293.61	1,409.83	-116.22	(8.24)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,181.90	2,706.58	475.32	17.56
รวมสินทรัพย์	4,475.51	4,116.41	359.10	8.72

1. สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 1,293.61 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (1,409.83 ล้านบาท) เป็นจำนวน 116.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.24 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการถอนเงินฝากประจำที่ครบกำหนดเพื่อขยายการลงทุนในประเทศและต่างประเทศ และการลดลงของยอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 3,181.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (2,706.58 ล้านบาท) เป็นจำนวน 475.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.56 ทั้งนี้เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้ากลุ่มรูปทอปปเพิ่มขึ้น

2.2 การวิเคราะห์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 4,475.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (4,116.41 ล้านบาท) เป็นจำนวน 359.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.72 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	30 มิถุนายน 2558	31 ธันวาคม 2557	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สิน	702.92	627.16	75.76	12.08
ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,772.59	3,489.25	283.34	8.12
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,475.51	4,116.41	359.10	8.72

2.2.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 702.92 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (627.16 ล้านบาท) เป็นจำนวน 75.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.08 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้

1. เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเจ้าหนี้อื่นลดลง 106.81 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการทยอยจ่ายเจ้าหนี้ค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าPV ประเภท Solar Farm เนื่องจากโรงไฟฟ้าดังกล่าวทยอยสร้างเสร็จและสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เพื่อจำหน่ายให้แก่การไฟฟ้าได้แล้ว
2. บริษัทฯ กู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้นจำนวน 223.98 ล้านบาท เพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้ากลุ่มรูปทอปป
3. ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 38.34 ล้านบาทลดลงทั้งจำนวน

2.2.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 3,772.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (3,489.25 ล้านบาท) เป็นจำนวน 283.34 คิดเป็นร้อยละ 8.12 จากผลกำไรสุทธิประจำปีไตรมาส 2/2558

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการชดเชยผลขาดทุนสะสมจำนวน 538.54 ล้านบาท โดยการหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 1,266.10 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้บริษัทไม่มีผลขาดทุนสะสม และคงเหลือส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 727.55 ล้านบาท